
quINta-feira, 29 de OUTUBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
A Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, e
Considerando o art. 12, § 2º da Lei 6.489, de 27 de setembro 
de 2002;
Considerando o disposto no art. 15, § 2º do Decreto nº 5.615, de 
29 de outubro de 2002;
Considerando o disposto no Capítulo IX, art. 19 do seu Regimento 
Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a indicação dos representantes dos órgãos e 
instituições que irão compor o GRUPO DE ACOMPANHAMENTO 
DE PROJETOS INCENTIVADOS – GAPI, órgão de apoio 
à Câmara Técnica da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará:
          Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
o    Titular: 	 Carlos Alexandre Abati (coordenador)
o    Suplente: 	 Marília Maria M. da Costa Amorim
          Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE
o    Titular: 	 José Venícius Franco de Oliveira
o    Suplente: 	 Gabriel Campos Gonçalves
          Secretaria de Estado de Fazenda - SEFA
o    Titular:	 Danilo Gonçalves de Souza
o    Suplente:	 Augusto Miranda
          Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI
o    Titular:	 Anderson Borges Serra
o    Suplente:	 Nardye de Sena Nery
          Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
o    Titular:	 Manoel Imbiriba Júnior
o    Suplente:	 José Cláudio Moreira Cunha
          Procuradoria Geral do Estado - PGE
o    Titular: 	 Cristiane Magrin Serruya
o    Suplente:       Liliam Mendes Haber
          Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
o    Titular: 	 Maria Zenilde Oliveira Farias
o    Suplente: 	 Etelvino Teixeira Lobo Viana de Carvalho
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.
Sala de Sessões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 08 de 
outubro do ano de dois mil e nove.
Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente da Comissão

Revogação
Número de Publicação: 38423

PORTARIA Nº 706 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
REVOGAR a Portaria nº 614 de 16.09.2009 publicada no Diário 
Oficial nº 31.506 de 17.09.2009, que AUTORIZOU os servidores 
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, Secretário 
Adjunto, e ANA MARIA BELTRÃO ROSAS BENTES, Diretora de 
Planejamento, Administração e Finanças, para assinarem como 
Ordenadores de Despesas os seguintes atos: Ordens Bancárias/
Empenhos; Portarias de Férias; Portarias de Licenças; Portarias 
de Autorização de Diárias e Viagens; Portarias de Suprimento de 
Fundos; Portarias de Adicional por Tempo de Serviço; Portarias 
de Lotação; Balanços e Balancetes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 28 de outubro de 2009.

PORTARIA Nº 708 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
REVOGAR a Portaria nº 616 de 16.09.2009 publicada no Diário 
Oficial nº 31.506 de 17.09.2009, que DESIGNOU a servidora 
ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional nº 
05053943/3, Coordenadora, como Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
bem como autorizá-la a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e 
Caixa Econômica Federal: Abrir Contas de Depósitos; Autorizar 
Cobranças; Receber, Passar Recibo e Dar Quitação; Autorizar 
Débito em Conta Relativo a Operações; Efetuar Resgates/
Aplicações Financeiras; Efetuar Transferências/Pagamentos, 
exceto por meio eletrônico; Cadastrar, Alterar e Desbloquear 
Senhas Bancárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 28 de outubro de 2009.

Autorização
Número de Publicação: 38427

PORTARIA Nº 707 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
AUTORIZAR os servidores JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, e EDUARDO ALBERTO 
BASTOS ANDRADE, Diretor de Planejamento, Administração 
e Finanças, para assinarem como Ordenadores de Despesas 
os seguintes atos: Ordens Bancárias/Empenhos; Portarias de 
Férias; Portarias de Licenças; Portarias de Autorização de Diárias 
e Viagens; Portarias de Suprimento de Fundos; Portarias de 
Adicional por tempo de Serviço; Portarias de Lotação; Balanços 
e Balancetes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 28 de outubro de 2009.

RESOLUÇÃO
Número de Publicação: 38414
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO

SÓCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ.
Resolução nº 005, de 08 de outubro de 2009
Aprova a indicação dos representantes dos órgãos e instituições 
que compõem a Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará no GRUPO 
DE AVALIAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS – GAAP.
A Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, e
Considerando o art. 12, § 2º da Lei 6.489, de 27 de setembro 
de 2002;
Considerando o disposto no art. 15, § 2º do Decreto nº 5.615, de 
29 de outubro de 2002;
Considerando o disposto no Capítulo VIII, art. 17 do seu 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a indicação dos representantes dos órgãos 
e instituições que irão compor o GRUPO DE AVALIAÇÃO E 
ANÁLISE DE PROJETOS – GAAP, órgão de apoio à Câmara 
Técnica da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará:
          Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
o    Titular: 	 Carlos Alexandre Abati (coordenador)
o    Suplente: 	 Marília Maria M. da Costa Amorim
          Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE
o    Titular: 	 Vicente de Paula da Silva Pedrosa Júnior
o    Suplente: 	 Francisco Dias Fernandes
          Secretaria de Estado de Fazenda - SEFA
o    Titular:	 Rivail Araújo de Figueiredo Filho
o    Suplente:	 Luiz Ichihara Bevilaqua
          Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
o    Titular:	 Anderson Borges Serra
o    Suplente:	 Nardye de Sena Nery
          Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
o    Titular:	 Manoel Imbiriba Júnior
o    Suplente:	 José Cláudio Moreira Cunha
          Procuradoria Geral do Estado - PGE
o    Titular: 	 Roland Raad Massoud
o    Suplente: 	 Tatiana Chamon Seligmann Ledo
          Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
o    Titular: 	 Marcus Vinícius Pereira Moraes
o    Suplente: 	 José Pereira dos Santos
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.
Sala de Sessões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 08 de 
outubro do ano de dois mil e nove.
Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente da Comissão

RESOLUÇÃO 
Número de Publicação: 38408
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO

SÓCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ.
Resolução nº 004, de 08 de outubro de 2009
Aprova a indicação dos representantes dos órgãos e instituições 
que compõem a Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará na sua 
CÂMARA TÉCNICA.
A Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais, e
Considerando o art. 12, § 2º da Lei 6.489, de 27 de setembro 
de 2002;
Considerando o disposto no art. 15, § 2º do Decreto nº 5.615, de 
29 de outubro de 2002;
Considerando o disposto no Capítulo VII, art. 12 do seu 
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a indicação dos representantes dos órgãos e 
instituições que irão compor a Câmara Técnica da Comissão da 
Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará:
          Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT
o    Titular: 	 Adejard Gaia Cruz (coordenador)
o    Suplente: 	 Carlos Alexandre Abati
          Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos - SEPE
o    Titular: 	 Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
o    Suplente: 	 Vicente de Paula da Silva Pedrosa Júnior

          Secretaria de Estado de Fazenda - SEFA
o    Titular:	 Laura do Socorro da Rocha Santos
o    Suplente:	 Uzelinda Martins Moreira
          Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
o    Titular:	 Anderson Borges Serra
o    Suplente:	 Nadye de Sena Nery
          Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
o    Titular:	 Manoel Imbiriba Júnior
o    Suplente:	 José Cláudio Moreira Cunha
          Procuradoria Geral do Estado - PGE
o    Titular: 	 Elísio Augusto Velloso Bastos
o    Suplente:	 Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna
          Banco do Estado do Pará - BANPARÀ
o    Titular: 	 Kizzy Janaina Hernándes Lourenço
o    Suplente: 	 Marcus Vinícius Pereira de Moraes
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.
Sala de Sessões da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, em 08 de 
outubro do ano de dois mil e nove.
Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente da Comissão

Designação
Número de Publicação: 38429

PORTARIA Nº 709 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
DESIGNAR a servidora ANA MARIA BELTRÃO ROSAS 
BENTES, Identidade Funcional nº 55588324, Coordenadora, 
como Ordenadora de Despesas da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, bem como autorizá-la 
a praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado 
do Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal: 
Abrir Contas de Depósitos; Autorizar Cobranças; Receber, Passar 
Recibo e Dar Quitação; Autorizar Débito em Conta Relativo a 
Operações; Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras; Efetuar 
Transferências/Pagamentos, exceto por meio eletrônico; 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 28 de outubro de 2009.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 38555

O PREGOEIRO, DESIGNADO PELA PORTARIA Nº 698/2009, 
COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 18/2009, QUE POR QUESTÕES DE INDISPONIBILIDADE DO 
EDITAL NO SISTEMA COMPRASNET FICA ADIADA A LICITAÇÃO 
ANTERIORMENTE MARCADA NO DIA 10.11.2009 PARA 
12.11.2009 CONFORME ABAIXO INFORMADO:
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO SEDECT Nº 
18/2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 
COMUNICA QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR GLOBAL.
OBJETO: AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE BACKBONE DE 
RÁDIO SDH, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
ACESSÓRIOS, COMPONENTES, SOBRESSALENTES, 
TREINAMENTO, SOFTWARES, SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A SUA INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E TESTES DE SISTEMA PARA 
EXPANSÃO DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
DATA DA ABERTURA: 12 de NOVEMBRO de 2009 às 10:00 h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925620 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, 
Belém Pará.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 12.11.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço WWW.comprasnet.
gov.br e no portal eletrônico de Compras do Estado do Pará, no 
endereço WWW.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 23 de Outubro de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

APOSTILA
Número de Publicação: 38512

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, com sede em Belém, capital do Estado do Pará, na 
Avenida Presidente Vargas, nº 1020 - Centro, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.978.226/0001-73, neste ato representada por 
seu Secretário de Estado em exercício Dr. JOÃO CRISÓSTOMO 
WEYL ALBUQUERQUE COSTA, brasileiro, Engenheiro Elétrico, 
casado, residente no Conjunto Médice I, rua Salinópolis nº 25 
- Marambaia, nesta cidade, portador da Carteira de Identidade 
nº 3350169 – 2ª via - SEGUP/PA e C.P.F. nº 096.790.902-30, 
no uso de suas atribuições legais definidas pela lei nº 7017 de 
24.07.2007, publicado no Diário Oficial nº 30.976 de 01.08.2007, 
RESOLVE: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente  
prevista no Contrato nº 23/2009 a Fonte 0130002410, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, Contrato 


